
“Statistical Profile of Holy Quran and Symmetry of 
Makki and Madani Surras”*

Muhammed Khyzer Bin DOST*

Munir AHMAD*

Çev. Mustafa ŞENTÜRK*

Abstract

In this paper, probabilistic approach has been made in the study of Makki, Mada-
ni and Mixed Suras of the Holy Quran. Using the word-size and word-length of Ayats,
these Suras are categorized by word-length and a frequency distribution is obtained.
The paper highlights the constructional characteristics of the two types of Suras in the
Holy Quran. We have also discussed the dispersion and shapes of word-size and word-
length of Makki and Madani Suras at other composition of Suras as introduced by Qu-
ran Mufassirs and scientists.
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Kur’ân-ı Kerîm’in İstatiksel Görünümü
ve Mekkî-Medenî Sûreler Arasındaki Simetri

Özet

Bu makalede, Kur’ân-ı Kerîm’in mekkî, medenî ve karışık sûreleri ile ilgili olası-
lık temelli bir çalışma yapılmıştır. Âyetlerin kelime miktarını ve boyutunu kullanarak,
bu sûreler kelime uzunluğuna göre sınıflandırıldı ve frekans dağılımı belirlendi. Ma-
kale, Kur’ân’da bulunan iki çeşit sûrenin yapısal özelliklerine ışık tutmaktadır. Ayrı-
ca Kur’ân müfessirleri ve bilginleri tarafından takdim edildiği üzere, sûrelerin diğer
tertiplerinde mekkî ve medenî sûrelerin kelime miktarı ve uzunluğunun dağılımını ve
biçimlerini tartıştık.

Anahtar Kelimeler: Kur’ân, İstatiksel görünüm, Âyetlerin dağılım sıklığı.

Giriş

Hem Müslümanlar hem de Müslüman olmayanlar, ayrıntılı yorumlarına, harflerin
ve seslerin sayımına ve harikalarla dolu Kur’an metninin sayısal mucizelerine göre;
Kur’ân-ı Kerîm’in çeşitli yönleri hakkında muazzam çalışmalar yaptılar. Kur’ân, sos-
yal yaşamla, Müslümanların yakınları, komşuları, dost ve düşmanlarıyla ilişkileri açı-
sından eğitimi ve başkalarıyla iş ilişkileri, iş yönetimi gibi konularla ilgili kanunlar ve
düzenlemeler sağlar. O, hemen her insânî faaliyette insanlara rehberlik eder ve bilgi
doludur.

Kutsal bir kitap olarak Kur’ân’ın, farklı insanlar için sayısız niyet ve amaçları var-
dır. Bir kimse zihnindeki özel soruları için yüce kitabı okuyabilir ve okuması sırasın-
da cevaplar bulabilir. Bir çok müfessir tarafından âyet ve sûrelerin kronolojik sıraya
göre dizilmediğine, Allah’ın iradesiyle uygun yerlere yerleştirildiğine dikkat çekilmiştir;
nitekim âyet ve sûrelerin Kur’ân’daki yeri ile karşılaştırıldığında, kronolojik sıra önem-
li değildir. 

el-Dargazelli (2004), âyetlere dayanarak Kur’ân-ı Kerîm’in sayısal şablonunu tes-
pit etmiş, sadece temel betimsel istatistiği kullanmış ve âyetlerin frekans tablosunu he-
saplamıştır. O, her sûrenin âyet sayısını vermiş ve sûreleri mekkî ve medenî olarak tes-
pit etmiştir. el-Dargazelli, ayrıca Muntasir Mir’in tasnîfi üzerine çalıştı. Biz bu makalede
yerleri ve kelime boyutlarına göre Kur’ân-ı Kerîm’in çeşitli sûrelerini ve âyetlerini ista-
tistiksel olarak incelemeye çalıştık. Çalışmanın Amacı, sûrelerin istatiksel yapılarının
temelini tespit etmektir. Çalışmada, Kur’ân’daki sûrelerin mekkî, medenî ve diğer tas-
nifleri arasındaki benzerlik ve farklılıklara dikkat çekilmiştir.

27 
Bayburt Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi Cilt 4, Sayı I-II (2009) 
M.K. Bin Dost, M.Ahmad, M,Şentürk



Belirtmek gerekir ki, Kur’ân hakkındaki bir sayısal inceleme, Kur’ân’ın güzelli-
ğini ortaya koymaz. Kur’ân’ın güzelliği, âyetlerin yapılarında ve manalarındadır.
Kur’ân’ın Kur’ân’da sergilenen güzelliği, âyet ve sûrelerin yapılarındadır. Dünyada
bulunan hiçbir insan, cinleri de yardıma çağırsa tek bir âyet ya da sûre meydana geti-
remez. Bununla birlikte herhangi bir kimsenin belli sayıdaki kelimeyi aynı genişlik-
teki bir dilde (yazılan) herhangi bir belge içine katması mümkündür. Örneğin “olmak/is”
fiili, örneğin 7 ya da 9’a bölünebilecek şekilde birkaç yüz defa yazılabilir. Biri bütün
“olmak” fiillerini sayar ve eğer 7’ye bölünemezse, o zaman 7’ye bölünebilsin diye “ol-
mak/is” kelimesi kullanılarak birkaç cümle ilave edilebilir. Sûrelerin güzelliği onla-
rın sayılarında değil, âyet ve sûrelerin anlamlarındadır. Biz ayrıca (istatistikteki) çar-
pıklık ve basıklığı1 incelemek sûretiyle, mekkî ve medenî sûreler arasındaki simetri-
yi görmeye çalıştık.

Yazarların dikkat çektiği sayısal mucize aşağıda verilmiştir.

Tablo 1: Kur’ân’daki (Bazı) Kelime Çiftleri
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1 - Çarpıklık (Skewness), dağılımın ortalama etrafında simetriden ne kadar saptığını, yani verilerin simetrisini belirleyen ölçüt-
tür... Basıklık (kurtosis), dağılımın dikliğinin ve ya düzlüğünün, yani verilerin tepe noktalarının durumu hakkında bilgi veren
ölçüttür. Heyet, SPSS Uygulamalı Çok Değişkenli İstatistik Teknikleri, (Ed. Şeref Kalaycı), Asil Yay., Ankara, 2006, 2. bsk.,
s. 58 (Çev. notu).  

2 - İlgili dipnotlarımızdan da anlaşılacağı üzere, yazarların verdiği bu tablonun en azından bir kısmının çok sağlam verilere
dayanmadığı söylenebilir (Çev. ).

3 - Erkekler kelimesi 17’si , 9’u da şeklinde olmak üzere 26 defa geçmektedir. Kadınlar kelimesi ise sadece şek-
linde 38 defa geçmekte ve ayrıca başka formlarda da gelmektedir (Çev. notu).

4- Çeşitli formlarda 42 defa (Çev. notu). 
5- İnsanlar kelimesi 240, peygamber kelimesi ise nebî’nin çeşitli formlarıyla 75, rasûl’ün çeşitli formlarıyla da 331 geçmekte-

dir (Çev. notu).



Sûre ve Âyetlerin Temel Bazı İstatistikleri

Kur’ân-ı Kerîm 30 bölüme (cüz) ayrılır, her bir bölüm kendi içinde alt bölümlere
(rükû) ve bu her bir alt bölüm de daha sonra alt birimlere (âyet) ayrılır. Kur’ân’da top-
lam 114 sûre vardır. Sûre(ler), mekkî ve medenî olarak tasnîf edilir. Sûreler, cüzler ve
alt bölümler bazen çakışır. Bazen da sûreler ve alt bölümler, cüzlerin dışına taşar; fa-
kat sûreler tam bir bütündür. Âyetlere ayrılırlar. Sûreler, âyetler ve bunların Kur’ân’da-
ki yerleri Allah tarafından düzenlenmiştir.

Kur’ân’ın bu 114 sûresinin 89’u mekkî, 25’i medenîdir. Aynı şekilde 6236 âyetin
4725’i mekkî, 1511’i ise medenîdir8. Âyetlerin sûre başına ortalama sayısı 51.72 ola-
rak hesaplanmıştır. Oysaki ortalama olarak mekkî sûrelerin 41.087, medenî sûrelerin
ise 82.56 (âyet) sayısına sahip olması, âyetlerin uzunluğu ile ilgili olarak, medenî sû-
relerin mekkî sûrelerden daha geniş olduğunu gösterir. Ayrıca medenî sûre ve âyet-
lerin alan dağılımı, mekkî sûrelerden daha geniştir ki, bu da medenî sûrelerdeki çeşitliliğin
mekkî sûrelerden daha fazla olduğu anlamına gelir. 

Kur’ân’ı Kerîm’deki harflerin toplam sayısı 322,564, toplam kelime sayısı ise
86,872’dir; bu da kelime başına düşen ortalama harf sayısının 3.71 olduğunu göste-
rir. Medenî sûrelerin toplam harf sayısı 124,755, kelime sayısı 33,247 olup her bir ke-
limeye düşen ortalama harf sayısı 3.75’tir. Mekkî sûrelerde ise toplam 197,809 harf,
53,625 kelime vardır, kelimeler ortalama 3.69 harften oluşmaktadır. Ayrıntılar, Ek A’da-
ki tablolarda verilmiştir.

Âyetlerin Analizi

el-Dargazelli (2004), âyetlerin temel istatistiğini tartışmış , ancak kasıtlı olmasa da
metodların uygulanmasında bazı hatalar yapmıştır. Bu bölümde, âyetlerin çeşitli yön-
leri sunulacaktır. Bu çalışma bu noktadan sonra “verse” kelimesini âyet olarak zikre-
decektir. Kelime ve harf büyüklüğüne göre âyetlerle ilgili hesaplamalar yapılacaktır.
Bu, âyetlerin yapısıyla ilgili kapsamlı bir bakış sağlayacaktır. Aşağıdaki tablo 2 âyet-
lerin, kelimelerin, harflerin ve âyetlerdeki kelime ve harflerin yüzdesi ile kelimeler-
deki harflerin yüzdesini göstermektedir.
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6 - Müelliflerin sıkıntı kelimesi ile anlatmak istediği yukarıda verilen kelimeler olması muhtemeldir. Öte yandan sabır kelime kökü
Kur’an’da çeşitli türevleriyle birlikte 103 defa yer almaktadır (Çev. notu).

7- Hayât kelimesi formunun çeşitli varyasyonlarında 104, ölüm kelimesi ise       formu ile çeşitli türevlerde 105 defa yer
almaktadır (Çev. notu). 

8 - Yazarlar, bu tasnîfleri hangi kaynaklara göre yaptıklarını belirtmemektedirler. Tefsîr alanının çeşitli kaynaklarında ifade edi-
len genel bilgileri esas aldıkları anlaşılmaktadır (Çev. notu). 



Tablo 2: Mekkî-Medenî Sûrelerin Âyet, Kelime Ve Harf Sayıları İle Âyet Başına
Düşen Harf ve Kelime Sayıları ve Kelime Başına Düşen Harf Sayıları

İlk dönem müelliflerinin tümü tarafından medenî âyetlerin mekkî âyetlerden daha
uzun olduğuna dikkat çekilmiştir. Tablo 2’deki harf ve kelime boyutuna göre âyet bü-
yüklükleri de bunu desteklemektedir. Medenî âyetler, hem harf hem de kelime boyutları
bakımından mekkî âyetlerin neredeyse iki katıdır. Aynı şekilde medenî (âyet ve sû-
relerdeki) kelimeler, mekkî olanlardan daha geniştir. Gerçekten de medenî âyetlerin
boyutu, Kur’ân-ı Kerîm’deki bütün âyetlerden daha geniştir. 

Kelime boyutundaki âyetlere göre sûrelerin dağılımını daha yakından incelediği-
mizde; aşağıda tablo 3’te gösterildiği üzere, surelerin bazı ilginç yönleri olduğunu gö-
rürüz. Sûre başına 1 ilâ 10 âyet boyutunda olmak üzere, 89 mekkî sûrenin 58’inin daha
küçük âyetlerden oluştuğunu fark ettik; oysaki 25 medenî sûrenin 23’ü, 15 ve yuka-
rısı olmak üzere daha geniş âyetlerden meydana gelmektedir. Bu sonuç, erken dönem
müelliflerinin medenî sûrelerin mekkî sûrelerden daha uzun olduğu şeklindeki görüşlerini
doğrulamaktadır. Bir farkla ki, harf boyutu açısından kelimeler neredeyse birbirinin
aynıdır. Daha da ötesi, ortalama âyet sayısı 1-5 olan 32 sûreyi dikkate alabiliriz. 31 sûre
mekkî, sadece 1 tanesi medenîdir. Öte yandan 20 ve daha fazla âyetten oluşan 17 sû-
renin 15’i medenî, ve yalnızca 2 tanesi mekkîdir.

Tablo 3: Kelimeler Açısından Âyet Boyutuna Göre Sûrelerin Dağılımı

Bir ve İki Harfli Kelimeler
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Bir iki harfli kelimeler

Bu bölümde, bir ve iki harften oluşan kelimeler hakkında bir çalışma yapıldı. Kur’ân-
ı Kerîm’de tek harfli 9398 kelime, iki harfli 14,646 kelime vardır. Bu da (Kur’ân’da-
ki) kelimelerin %10.82’sinin tek harfli, %16.96’sının iki harfli ve böylece  toplam
%27.78’inin bir ve iki harfli  kelimelerden oluştuğunu göstermektedir. Kur’ân-ı Ke-
rîm’deki kelimelerin dörtte birinden daha fazlasının bir ve iki harfli kelimelerden oluş-
tuğu söylenebilir. Bir ve iki harfli kelimelerin, mekkî ve medenî sûrelerdeki dağılımı
aşağıda Tablo 4’te görülebilir:  

Tablo 4: Mekkî ve Medenî Sûrelere Göre Kelime Boyutu

Benzer şekilde, en geniş boyuttaki kelimeleri de inceleyebiliriz. 9-10 harften olu-
şan kelimeler en geniş boyuta sahip kelimelerdir. Kur’ân-ı Kerîm’in bütün sûreleri içe-
risinde 10 harften oluşan 23 kelime, 9 harften oluşan 129 kelime vardır. Bütün sûre-
ler arasında, 9 harflik kelime bulunan 46 sûre, 10 harfli kelime bulunan 14 sûre var-
dır. Mekkî sûrelerin 31’inde, medenî sûrelerin ise sadece 15’inde 9 harflik kelime bu-
lunmaktadır; mekkî sûrelerin sadece 8’i, medenî sûrelerin de 6’sı 10 harflik kelime içer-
mektedir. Aşağıdaki Tablo 5, bu bilgileri özetlemektedir:

Tablo 5: Mekkî ve Medenî Sûrelerdeki Kelime Boyutları
(9-10 Harfli Kelimeye Sahip Mekkî-Medenî Sûre Sayıları)

Kur’ân-ı Kerîm’in mekkî sûrelerinin daha fazla sayıda 9-10 harfli kelime ihtiva et-
tiğini görmek önemlidir. Bu 9-10 harfli kelimelere baktığımız zaman, bu tarz olan 152
kelimenin 129’unun 9 harfli, 23’ünün de 10 harfli kelimelerden oluştuğunu görürüz.
9 harfli kelimelerin 76’sı mekkî sûrelerde, 53’ü de medenî sûrelerdedir. Medenî sû-
relerle karşılaştırıldığında 9 harfli kelimelere sahip mekkî sûreler daha fazladır. Ben-
zer şekilde 10 harfli 23 kelimenin 13’ü mekkî sûrelerde, 10’u da medenî sûrelerdedir.
10 harfli kelimelerde, mekkî sûreler medenî sûrelerden daha fazladır. Bu, Tablo 6’da
görülebilir:
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Tablo 6: Mekkî ve Medenî Sûrelerdeki Harf Boyutları

(Mekkî-Medenî Sûrelerde 9-10 Harfli Kelime Sayıları)

İstatiksel araçlar, Kur’ân’ın sayısal güzelliğini anlamak için kullanılabilir. Bu ça-
lışma, benzer şekilde Kur’ân-ı Kerîm’in daha ileri düzeyde analizi için temel oluş-
turmaktadır. Çalışma, halâ devam etmekte olup, toplanan verilerden başka ilişkilerin
tespit edilebileceği ümit edilmektedir.

Mekkî ve Medenî Sûreler Arasındaki Simetri 

Mekkî ve medenî sûreler arasındaki (istatistiksel) çarpıklık ve basıklığı incelemek
için, aşağıda iki tablo halinde iki değişkenli ß1 ve ß2-3 tablolarını düzenledik. Mek-
kî sûrelerin, simetrik fonksiyona medenî sûrelerden daha yakın olduğu görülmektedir.
ß1 ve ß2 çizgisi arasında (-1 ilâ +10 ve +2 ilâ +4) sırasıyla 41/89 mekkî sûre varken,
diğer taraftan aynı ß1 ve ß2 çizgisi arasında (-1 ilâ +1 ve +2 ilâ +4) sırasıyla 7/25 me-
denî sûre bulunmaktadır. Mekkî sûrelerin neredeyse yarısı ß1 (-1 ilâ +1), sûrelerin
%50’sinden biraz fazlası da ß2-3 (-1 ilâ +1) aralığındadır. Medenî sûrelerin 25’nin yal-
nızca 8 tanesi ß1 (-1 ilâ +1) aralığında, 10’u da ß2-3 (-1 ilâ +10) aralığındadır.

(ß1 ve ß2-3’nin) grafik sunumu, Grafik 1 ve Grafik 2’de verilmiştir. 
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Tablo 7: Mekkî Sûrelerin İki Değişkenli Tablosu
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Tablo 8: Medenî Sûrelerin İki Değişkenli Tablosu

Grafik 1: Mekkî Sûrelerin Grafiksel Görünümü (ß1 ve ß2-3)
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Grafik 2: Medenî Sûrelerin Grafiksel Görünümü (ß1 ve b2-3)
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EK A 1:
Tablo A1: Kur’ân-ı Kerîm Hakkında Temel Bazı İstatistikler
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9 -  Standart Sapma (Standart Deviation), “gözlemlerin ortalamadan ne kadar uzaklaştığını gösterir ve varyansın pozitif kare
köküne eşittir…”. Bkz. Heyet, a.g.e., s. 53 (Çev. notu).

10- Varyans/Değişim katsayısı (Coefficient of Variation), “değerlerin ortalamadan sapmalarının karelerinin toplamının, topl-
ma değer sayısına bölünmesiyle bulunur”. Bkz. Heyet, a.g.e., s. 53 (Çev. notu).



37 
Bayburt Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi Cilt 4, Sayı I-II (2009) 
M.K. Bin Dost, M.Ahmad, M,Şentürk



EK A 2:

Tablo A2: Mekkî Sûrelerdeki Âyet, Kelime ve Harflerin Sayıları, Ortalamaları
ve Standart Sapmaları
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EK A 3:

Tablo A3: Medenî Sûrelerdeki Âyet, Kelime ve Harflerin Sayıları, Ortalamaları
ve Standart Sapmaları
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EK A 4:
Tablo A4: Mekkî Sûrelerin Âyet Başına Düşen Kelimeleri, Standart Sapmaları, De-
ğişim Katsayıları ve ß1 ile ß2’leri
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EK A 5:
Tablo A5: Medenî Sûrelerin Âyet Başına Düşen Kelimeleri, Standart 
Sapmaları, Değişim Katsayıları ve ß1 ile ß2’leri
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